
COMUNE DI MONTOPOLI 
IN VAL D’ARNO

_____________________________________________________________________________________
Via Francesco Guicciardini n° 61 - 56020 - Montopoli in Val d'Arno (PI) - (  0571/44.98.11)

Deliberazione della Giunta Comunale

 n° 185   del 04/12/2023

OGGETTO:

GRADUAZIONE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  IN  APPLICAZIONE  DEL  CCNL
FUNZIONI LOCALI 2019/2021

L'anno duemilaventitre addì 04 - quattro - del mese dicembre alle ore 10:00 nella sede municipale,
si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Presiede la seduta  CAPECCHI GIOVANNI

Partecipa  da remoto,  il   DR. FRANCO CARIDI  Segretario del  Comune,  incaricato  della
redazione del verbale. 

Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori:

CAPECCHI GIOVANNI SINDACO X

VANNI LINDA VICE SINDACO  (da remoto) X

MARTINELLI VALERIO ASSESSORE -

SCALI CRISTINA ASSESSORE X

VARALLO ALESSANDRO ASSESSORE     (da remoto) X

Immediatamente eseguibile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  CHE   il  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021  (CCNL)  ha  modificato  la  disciplina
relativa all’area delle posizioni organizzative prevedendo: 

1. che le stesse possono essere istituite per: 

a) - responsabilità amministrative e di risultato,  a diversi  livelli,  in ordine alle  funzioni
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative;
responsabilità  amministrative  derivanti  dalle  funzioni  organizzate  affidate  e/o
conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, 26 implicante anche la
firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

b) - conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da
un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo
svolgimento  di  attività  di  conduzione,  coordinamento  e  gestione  di  funzioni
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni
ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali,
pianificatorie e di ricerca e sviluppo;

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: 

a)  posizione  di  responsabilità  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

 b)  posizione di  responsabilità  con contenuti  di  alta  professionalità,  comprese quelle
comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiedenti  elevata  competenza
specialistica  acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema
educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative
in posizioni  ad elevata  qualificazione  professionale  o  di  responsabilità,  risultanti  dal
curriculum;

3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono
essere affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione,
ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area. 4. Nel caso in
cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la
presente disciplina si applica: a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli
Istruttori o degli Operatori esperti; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 113/2023 con la quale si è proceduto alla nuova
riorganizzazione dell’ente e con la quale sono state individuate le seguenti strutture apicali:

SETTORE 1 -  Amministrativo

SETTORE 2 – Economico- Finanziario

SETTORE 3 – Urbanistica e Suap

SETTORE 4 – Lavori pubblici - Patrimonio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



SETTORE 5 – Polizia Municipale  - Protezione  civile;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art  17  comma  2  del  CCNL  funzioni  Locali  2019/2021  la
graduazione delle posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono
conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna
di esse;

VISTA  la modifica alla macrostruttura e alle attività assegnate effettuata con Deliberazione della
Giunta comunale  n.113 del 14/09/2023;

VISTO la graduazione delle posizioni predisposta dall’Ufficio personale, che si allega alla presente
come  allegato  di  lettera  A),  sulla  base  dei  criteri  allegati  al  regolamento  dell’area  posizioni
organizzative e approvata dal nucleo di valutazione con propria nota in atti;

VISTO il verbale del nucleo di valutazione in data 06/11/2023, allegato di lettera B) alla presente
atto, che approva le modifiche alla graduazione suddetta;

DATO ATTO che occorre quantificare la retribuzione di posizione e risultato determinata sulla base
dei  suddetti  criteri,  a  cui  si  riconduce  un  determinato  valore  economico  della  retribuzione  di
posizione;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

• il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

• VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi del
D.lgs. 267/2000,;

• VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in quanto dallo stesso non derivano impegni di spesa
o diminuzione di entrata;

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli resi e riscontrati nei termini e modi di legge,

DELIBERA

1) DI GRADUARE, per le motivazioni in premessa, le posizioni organizzative attribuendo alle
stesse il valore economico come da prospetto che segue:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Posizione organizzativa Punteggio Importo per punto Valore economico

SETTORE  1  -
Amministrativo

2.782,88 5,3333 14.481,91

SETTORE  2  –
Economico- Finanziario

2.781,56 5,3333 14.834,91

SETTORE  3  –
Urbanistica e Suap

2.892,94 5,3333 15.428,90

SETTORE  4  –  Lavori
pubblici - Patrimonio 

2.356,50 5,3333 12.567,92

SETTORE  5  –  Polizia
Municipale –  Protezione
civile

2.325,50 5,3333 12.402,59

2) DI DARE ATTO che la pesatura di cui sopra entrerà in vigore dal 04/12/2023;

3) DI DARE ATTO che il  Sindaco, con proprio provvedimento,  nell’esercizio della facoltà
concessa dall’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli uffici
e dei servizi, in posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi.

4) DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà tempestivamente trasmessa, a
cura  del  responsabile  del  servizio,  alla  R.S.U.  ed ai  rappresentanti  delle  organizzazioni
sindacali di categoria, ai sensi dell’art. 4 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/5/2018.

Successivamente, con separata e unanime votazione favorevole la Giunta comunale, stante

l'urgenza di provvedere,  

DELIBERA

5) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Fatto, letto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE -
REGGENTE

CAPECCHI GIOVANNI DR. FRANCO CARIDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


